Primi

Aethba.

tis fin ens sunt act? et po?: et ideo ens fz ens non est sim? pliciter in actu. s? at simpli est in actu? n? fz aliqd de pot?litate. M?c at ita est sim q? dicit ph?bus. in 9. metr. q? malu? et error ptingit in scia fz pot?litate admixta. cu ergo scia dicas e? certio: et scertior ex hoc q? non ptingit ei malu? et error vel ex hoc q? ptingit ei malu? et error tunc scia que p?iderat ens fz q? ens cui admixtu est aliquid de pot?litate e? min? certa. q? illa que p?iderat de um tm cui nibil est admixtu de pot?litate. p? ergo clare q? scia q? p?iderat deum tm cui nibil est admixtu de pot?litate est nobilior et dignior et certior q? illa q? p?iderat deum et alia etia ta ex pte rei q? ex pte modi scie declaratu e.

Et tunc ad r?nes dico q? primu? arg? magis ar
guit op? q? ppo? dicit Aristo. q? p?ideratio viliu? arguit vilitate scie. P?ideratio nobilis arguit nobilitate scie. et tunc p? hoc q? ista scia p?iderat ens fz q? es et sub eme p?niet vilia magis dz argueret q? non sit nobil q? q? sit nobilis ex hoc q? p?iderat es fz q? ens. S? adhuc possimus solvare ratione. ad minore cu? tu dicas ille est magis scies q? scit alia entia et deu? ipz q? ille q? scit deu? tm dico q? faliu? est sicut patitur supra. Et tunc ad alia r?ne cu? tu dicas illa magis accedit ad ratione scie que est p? c?as q? illa scia q? non est p? c?as. dico q? vez est in illis q? nata sunt sciri p? c?am. In illis q? non sunt nata sciri p? c?as n? est vez q? non b?nt c?am et i? non o?. et dico q? et q? metu. alii scit per c?am sicut illa q? c?as b?nt et alii non p? c?as sicut p?m p?n? q? p? c?am sciri non p? cu? c?as non b?nt fz peniu? effugit r?nes cari et sicut scia n? est nobilior itellectu? imo e?o? ita cognitio q? b? per c?as non e? nobilior q? cognitio p?ncipio? et c.

Questio Undecima.

Vnde querit viru? ca? sit sbm huins scie et
ita questione mouet autem. et vi? p?
q? ca? possit ee? sbz huins scie et hoc sic. sapie est
per c?as. vnu? ca? est de r?ne sapie. Hunc at ita e?
q? ill? q? est de r?ne sapie facit ad ee? sapie. fz illud q? facit
ad ee? sapie illud vi? ee? sbm sapie. cu ergo ca? faciat ad esse
sapie cu? de? sit de r?ne eius vi? q? ca? sit sbz ei?. ergo et c.
C. D. illud p? qd? vna scia distinguere ab alijs ill? vi? ee? sbz
ei? cu? g? ista scia distinguere ab alijs p? b? q? l? specias c?as sum
p?nt et d? c?as simpli? vi? q? ca? sit sbz b? scie salte ca? simili
C. Hoc idem vi? p? b? q? pbs p?ncipaliter distingue de c?as g? et c.

Ad istam q?n? peedit autem d?o q? ca? non e?
sbm b? scie et ad hoc p?iderendu? p?ce
dit sic: q? si ca? eet sbm huins scie hoc eet vel fm q? ca? vel
fz q? talis ca? vel fm q? cadit sub r?ne entis. q? at ca? fm
q? ca? non sit p? fz ee? sbz b? scie hoc appetit ex hoc qm? si ca?
estet sbm b? scie fm q? ca? tunc oportet q? d?re ille que
p?iderant in ista scia eent d?re c?e fm q? ca? hoc at falsum
est qm? q? d?re deterians in ista scia sunt vnu? et multa idem et
d?minorum ac? et po? et multe alie q? n? sunt d?re c?e fz q?
ca? fz entis fz q? ens igit? ca? fm q? ca? non est sbm b? scie fz
ens fz q? ens. **C. D.** non p? esse q? ps et tou? sunt sbm eius
de scie: ca? aut est ps sbm b? scie: qm? ca? et c?atum sunt ptes
entis fz q? ens ergo et c.
C. Ali? r?ne ponit Autem et est
talis cognitio c?e fz q? ca? non p? b?ni nisi p? cognitione rez
b?ni c?as et b? declaro sic. ca?.. fz q? ca? non p? cognosci ni
si p? dependenti? qm? ca? est illud ad e? esse seg? alius sine
ad q? dep?det aliud c?atum at est ill? q? scie ad ee? alteri? et
dep?det ad ipm ergo p? q? no? cognoscit ca? fm q? ca? nisi
per dep?denti? cu ergo cognoscit res b?ns dep?denti? et
cognoscit res talis q? fz tal? dep?denti? ad tal? re? q? tunc
cognoscit ca? fm q? ca? q? tunc cognoscit ca? p? dep?denti? et
qua? fz ipz c?atum ad c?am cu ergo cognoscit ca? fm q? ca?
non b?nt nisi p? cognitione rez b?ni c?as et cognitio sbi b?
scie p? ip? in aia qm? sicut ipse dicit et e? valde nobilis
verb? res et ens p? ip?sum in aia et ip?essione e?o? no?
peedit ip?ressioni aliqui. p? igne manifeste. q? ca? fm q? ca?
no? est sbm b? scie he? r?nes p? q? ip? dicit q? ca? fz q? ca?
no? p? ee? sbz b? scie. **C. D.** q? ca? fz q? talis ca? no? possit esse
sbm b? scie fz p? qm? si sic iaz ca? p?ideraret sub r?ne sp?ali.
si ta? p?ideraret et fm q? talis ca?. Hunc at istud repugnat
scie coi. s. q? p?ideret aliquid sub r?ne sp?ali ergo non pot?

e? sbm scie b?ca? fin qd? ca?. **C. D.** dicit autem si ca? fz p?ide
ratione absoluta no? p? ee? sbm hui? scie nec ca? fm q? talis
ca? non eet sbm b? scie fz ens qm? illud est fz in scia sub cu?
ius r?ne p?iderant oia illa que p?iderat in scia et i? delu?
dit q? ca? no? est sbm b? scie. **C. H** osumus t? nos duab?
aliqua scia sp?ali et ad hoc acci? duas r?nes vel duas p?po?
nes quaz p? est qd? illud est sbm in scia q? p?ncipaliter p?ide
rat in scia et i? p?po? vera est qm? scia sortire sp?ez ex obo p?n
cipali et i? cu? scia accipiat sp?ez et form? ex eo q? p?ncipaliter
p?iderat aliud erit fz ill? scie q? p?ncipaliter p?iderat. **C. Ali?**
p?po? est q? ca? et c?atum corelativa sunt et sunt s?l n? sicut est
n? correlatio? est q? vnu? n? p? intelligi sine altero et i? si
sit aliqua scia que p?iderat ca? fz q? ca? eti? illa scia equa
p?ncipaliter p?iderabit c?atum et hoc est impossibile. s. q? aliqua
scia que p?ncipaliter consideret aliqua duo quoniam t?sc se
queret q? aliqua scia sortire sibi sp?em et form? a duob?
eq? p?ncipaliter q? est impossibile ergo et c.
C. D. sbm in scia
est ill? de quo p?bat aliqd in scia ca? at fm q? ca? est illud
per qd? p?bat aliqd in scia de sbm. cu ergo ee? illud de quo
aliqd p?bari in scia et ee? illud p? qd? aliqd p?bat in scia sunt
r?nes penitus diners p? qd? fz illud qd? est ca? possit esse
sbm alicui? scie t?i? ca? fz qd? ca? no? est subiectu? alicui? scie.

Et tunc ad r?nes. Ad primu? cu? tu dicas ca? facit
ad ee? sapie ergo est sbm. dico qd? sapia
no? p?iderat c?as p? et p?ncipaliter. fz ens fz q? ens p?ncipaliter
p?iderat fz ca? et c?atum vnu? et multa et talia sunt qd? que co
sequuntur ens fz q? es. et i? de talib? p?nt ee? qd? estimatioes
sapi?e. **C. E** aliter possum? d?e qd? no? o? qd? illud sit sbm
sapi?e qd? facit ad ee? sapie quocu?q? m? fz q? facit ad ee? p?n
cipaliter eti?sm? no? est p?ideratio ca? fm q? ca?. **C. F** Ad
alia r?ne cu? tu dicas ill? vi? ee? sbz scie p? qd? scia distinguere
ab alijs scien?is dico q? vez et c. s. p?ncipaliter distinguere
p? ill? si at non p?ncipaliter p? ill? distinguere no? o? qd?
si sbz ei? sicut p? de ho?e et risibili h?n. distinguere ab ali
nis p? risibile nec t?i? o? qd? risibile sit forma ho?i. et c.

Signu? aut est sensu? dilectio: preter. n. vi?
litate p? seipso? diligunt; et marie alio?; qui?e
per oculos. No? enim solu? vt agamus: fz et ni
hil agere debentes: ipsum videre pre omnib?
vt dicam aliis eligimus. **Tex. I.**

Questio Duodecima.

Veritur de scda p?poe q? ponit pbs
in p?n libri et circa ill? pp?o
ne q? p? viru? sensus pter utilitate vite obstat
diligere et vi? qd? no? qm? sensus diligere sicut dic
pbs qm? p? illos deueni? felicitate nra. cu? g? duplex sit
bitudo loquendo nali? vna q? e? fm prudeti? alia q? e? fm sa
pientia si possimus pbare q? sensus ipediant vtraq? fel
icitate pbare q? sensus non sunt diligendi q? aut sensus
impedit felicitate q? est fm prudeti? p? b? scie p? hoc quoniam
passiones que sunt fm sensus ipediant ne homo possit re
gulari fm prudeti? ergo et c.
C. D. q? ipediant ali? felici
tate p? ex hoc qm? felicitas que est sapia p?sistit in cogniti
one abstractio? p? sensus at cognoscim? sensibilia p? q? retrah
bimur a cognitione abstractio? ergo et c.
C. Adyvidetur ve
ritate b? q?n? p?o? nos vide qu?o c?parat sensus ad aia
et ad nos. Inuenimus? at duos fmones de aia pm? e? q? aia
comparatur ad corpus et ad virtutes aliter organa sensi
di organicas sicut ars ad strumenta cui? pbatio est dat. n.
comenta. in. 3. de anima ista q? qm?cunq? aliquia duo ag
tia co?currunt ad aliqui effectum. vnu? illo? est sicut prin
cipale agens et alte? sicut instrumentu. Nunc autem ita est
q? ad actionem istam que est sentire co?currunt anima et virtutes
sensitiae et ideo cu? aia sicut dicit ph?bus in. 2? de anima
sit ill? quo p?mo viuimus sentimus et intelligimus. aia est
principale agens virtutes autem sive poserunt sicut instrumen
ta comparatur eti? aia ad ipsas virtutes sensitivas sicut
totum ad partes suas. qm? oes iste virtutes comprehe

Questio

autior in aia in quadā veritate & dēs actiones istarū virtutum agit aia in vniuersali ita q̄ per istā virtutem tam operationē puta per vsum actū viuendi. & ideo aia cōparatur ad istas virtutes sensitivas sicut totū ad partes suas potētiales: & cū partes potētiales quodāmodo sint perfectio totius iste virtutes sensitivas erūt pfectio[n]es aie & cum vnumq[ue]diligat suam perfectionem. & sensus sunt pfectio[n]es aie. sequitur q̄ aia diligit ipsos sensus. sicut pfectib[us] suam pfectionem. Cum ergo sensus sint instrumēta aie sicut declaratum est & vnumq[ue]diligat agens diligat illud per qđ inuatur in actione sua & aia inuatur in actionibus suis per ipsos sensus sicut per sua instrumēta patet manifeste q̄ aia diligit ipsos sensus. Sed qđ nō vñ p[ro]p[ri]us loqui de illa dilectione qua ipsi sensus diligunt q̄ sunt pfectio[n]es s[ic] videt loqui de illa qua diligunt q̄ in uant aiam in sua operatione & due sunt operationes quib[us] anima cōparatur ad sensus. s. opera vite & alie operatio[n]es. qb[us] aia deuenit in cognitionē: & de illa dilectione qua diligunt sensus ppter opera vite nō loquitur p[ro]p[ri]us sed de illa dilectione qua diligunt ppter cognitionē: & ideo declaradūz est qualiter ppter utilitatē vite nos diligamus ipsos sensus ppter cognitionē. Anima. n. creatur sicut tanta nulla nuda in qua nihil depictū est. vñ sicut materia p[ri]ma est potētia tm̄ in ordine respectu naturaliū sic intellectus est potētia tm̄ in ordine intelligibiliū & ideo si aia debeat cognoscere aliqd oporet q̄ aliqd imprimat sibi. Illud at qđ imprimit sibi nō est abstractu & oppositū abstracto qm̄ ab eo q̄ est penitus abstractu non fit abstractio. Si nimirū qđ imprimit sibi nō debet eē penitus corporale quoniam corporalia & intrisece inter se maximaz diversitas em habet & ideo illud a quo fit talis abstractio est medium inter penitus abstracta & penitus mālia & illud medium est sancta^{mā} qđ nec penitus est corporale nec penitus abstractu & cū fantasmatu qb[us] fantasmatib[us] aia deuenit in cognitionem accipiātur ppter sensus patet q̄ aia diligit sensus per ipsam cognitionē.

Et tunc ad rōnes. **C**Ad primam cūm tu di-
cis passiōes sensus ipediūt hoies
dico q̄ vez est homines nō habentes naturā bene ordi-
natā h̄ peruersam. **C**Ad alia rationē cūm tu dicis cogni-
tio sensibiliū bētar p̄ sensus & ipsa retrahit nos a cogniti-
one abstractoroꝝ & dico q̄ nō debemus fistere in cognitio-
ne sensibilium sed per cognitionē sensibiliꝝ debem⁹ ire
in cognitionem abstractorum. **¶**

Questio Tertiadecima.

q **E**ritur **v**erum **p**bare dilectiones
scientie per dilectionem sen-
sus sit **p**bare dilectiones scie per sig^m sicut di-
cit ph^s in littera **t** arguitur q^p nō. sicut enim
se h^z sensus ad sciām ita se habet dilectio sensus ad dilec-
tionem scie. h^z sensus est cā scientie. ergo dilectio sensus
est causa dilectionis scie. vt videt. erit i^rg^m p^batio per cau-
lam **t** nō per signum. **C**ā. signum p^bsupponit signatu^r
sed signatu^r nō p^bsupponit: ergo per signatu^r magis vī pro-
bari signu^r quē signu^r per signatu^r. ergo p^b dilectione scie
magis vī probari dilectio sensus q^p econuerlo ergo tē.
Cā. sillogismi destruunt per signum ergo ad ph^m nō
pertinet **p**bare per signum cum ergo metha. sit ph^s ad
metaphysicū nō pertinebit. **p**bare per signum.

Ad videndum veritatez hui^z questionis primo op^z videre qd est signum. dico ergo signū est id q^z dat ipaz intelligere & effugit rōnem cause illius rei cuius est signum tunc viterius in scia est tria cōsiderare. s. habitum scientie fm quēm dicimur esse sapientes sine sciētēs in actu primo: & alia est cōsideratio scie fm quam dicimur esse sciētēs in actu puro fine. 2^o & aliud est considerare in scia. s. ipsum scibile a quo sortit scia speciem & formā: mō dico q^z 3^o. via possumus deuenire in cognitionē huius. s. q^z pbare dilectionē scie per sensum est pbare dilectionē scie per signum & hoc possumus videre tā ex pte habitus scie tā ex pte p̄sideratōis scie q̄ ex parte scibil. p^o ex pte habile

Zertia decimalis

Pozzi

¶etha.

rerum cognitio illorum accidentium per sensus est cognitio
naturarum ipsarum per signum et illa probatio est multum bona que
accipit ex parte scibilis. p5 ergo probatio probi per signum fuit
et hoc p5 tam ex parte huius scie. tam ex parte consideracionis scie
q5 etiam ex parte scibilis.

Zunic ad rōes rīndēdū est. Et p^o ad primā dico
q̄ arg^m priūm peccat p̄ fīaz accītis ant
peccat in materia: p^o possumus dīe q̄ peccat in mā cū tu
dīcis sicut se h̄z sensus ad scīaz sic se h̄z dilectio sensus ad
dilectionē scīe ergo sicut sensus ē cā: ita dilectio sensus est
causa dilectionis scīe dico q̄ falsuz est qm̄ nō sicut se h̄z
sensus ad scīam ita se h̄z dilectio sensus ad dilectionē scīe
sicut iaz declaratū est: p̄z ēt esse fallatā accītis cū tu dīcis
sicut se habz sensus ad scīaz ita t̄c. dico: vex est q̄ sicut se
h̄z sensus ad scīaz in rōne efficiētis ita se h̄z dilectio sen-
sus ad dilectionē scīe in cā finali qm̄ dilectio scīe est finis
dilectionis sensus sicut sensus est cā essendi scīam: h̄z cū di-
cis in minori h̄z sensus est cā scīe ergo dilectio sensus ē cā
dilectionis scīe. non valet imo est ibi fallatā accītis qm̄
extraneū est ipsi sensui & accidit sibi q̄ diligat inquantū
est cā essendi scīaz q̄ nō diligat dilectō que sit cā h̄z que
fit cāta. C Ad aliā rōnē cū tu dīcis signum p̄supponit si-
gnatus dico q̄ falsuz est vel possimⁿdīe q̄ sicut est signū
ita p̄supponit & q̄ sensus est signū in diligendō nō in effi-
ciēdo & iō non op̄z q̄ prius fit scīa q̄ sensus: h̄z q̄ p̄ dili-
gat vex est. C Ad scīam rōnē cū tu arguis. syllogismi
destruunt per signa dico ad hoc q̄ duplex est signū. est
quoddā necessariū & ifallibile & est aliud signū q̄ nō est
necessariū nec ifallibile h̄z pbabile signū tūnc dico q̄ nulli
destruunt per signa qm̄ nō sunt necessaria & infallibilita h̄z
pbabilita & per talia signa nō dī arguere auctor h̄z nulli nō
destruunt per signa necessaria imo per talia bñ arguit au-
ctor. Munc āt ita est q̄ dilectio sensus est signū necinū &
infallibile ip̄hī dilectionis scīe & iō per tale signū. bñ p̄
arguere pbūs. C Uel p̄t dici aliter q̄ pbs non tantu
intendit facere istā scīam h̄z int̄redit vt legētes & etiāz au-
dientes intelligat istam scīam & hoc facit multotiens per
signa & per signa acquiescent ipsi scīe & iō bñ potest pbs
per signa declarare ipsam scientiam. t̄c.

Questio Quartadecima.

Veritū vītū vītū sit magis diligē-
dūs iter oēs sensus & vītū
nō qm̄ inter oēs sensus ille ē magis diligēdūs
qui facit ad esse q̄ ille qui nō facit ad eē cū aut
ctus faciat solus ad esse vītū q̄ tactus inter oēs sensus sit
magis diligēdūs. C p̄. b. vītū sic ille sensus est magis dili-
gēdūs in cui⁹ sensibilib⁹ magis delectārū: nūc at magis
delectārū in sensibilib⁹ tact⁹ q̄ in sensibilib⁹ aliorū sen-
su ergo tē. C p̄. probat q̄ vītū nō sit magis diligē-
dūs. q̄tū ēt ad cognitionē. sed tact⁹: dictū. n. est q̄ cogni-
tū sit per punctionē cognoscētis ad cognoscibile: s̄z cum
q̄tū maxime iungat maxime suo cognoscibili q̄: sit per
mediū trīnscētū sicut dicit plūtū in 2°. de aia ca⁹ de tactu
q̄tū ēt ad cognitionē: tactus sit magis diligēdūs.

Ad oppositū est phis & hoc sufficiat ad istā partē. **C** Ad istā qōne⁹ aliqui volūt rñdere per duplīcē distinctionē. dñt. n. sic si tu queris q̄s sensus sit magis diligendus simpli⁹ dico q̄ tactus simpli⁹ & maxime est diligēdus inter oēs sensus & per oñs gustus cū gustus sit quidā tactus sicut dñ in 2⁹ de aia & rō hui⁹ est sicut dñt ipsi qm̄ tactus est fundamētum oñz sensu⁹ & iō simpli⁹ est magis diligēdus. Si autēz tu qras q̄s sensus fñm qđ sit magis diligēdus & q̄tū ad cognitionē tūc vltéri⁹ distingūr: dñt. n. ip̄i q̄ q̄tū ad cognitionē hoc p̄t eē duplīr cū duplex sit cognitio qdā. n. est cognitio que accipit per iuētōnē qdā āt que acq̄rit per disciplinā. si tu qras q̄s sensus sit magis diligēdus q̄tū ad cognitionē que sit p̄ inuentionē tunc risus est magis diligendus. Si at tu qras q̄tū ad cognitionē que acq̄rit per disciplinā tunc audit⁹ est maxime diligēdus cū audit⁹ sit maxime disciplinabilis. sic rñdent ipsi. vī āt q̄ p̄ma distinctionē nō est vera & 2⁹ nō ē penitus ad p̄positū. Qdā āt

p^a distinctio sit falsa b^z p^z ex dc^d p^b in fi. 3. de ania dic^a
enim ibi q^a tact^b facit ad eē anialis qm̄ al^c est pp tactū alijs
at sensus faciūt ad bñ esse. Ex hoc arguit sic bñ eē est in
ius bonū q̄ esse qm̄ eē includitūt b^z q^a dico bñ eē ergo bñ
eē est ians bonū q̄ eē cum at rō dilectionis sumat ex
bonitate iō magis diligēdūt q̄ est magis bonū. cū ergo
sicut dictum est bñ esse sit magis bonū q̄ esse. bñ esse
erit magis diligēdūt ergo et sensus alij a tactū cū faciat ad
bñ eē erit magis diligēdūt q̄ tactū qui facit ad eē. C^b p^a
magis ad oppositū eoꝝ q̄ ad p^bpositū qm̄ et hoc q^a ta
ctus est fundamētū. seqꝫ q^a ex hoc b^z rōnē mālitatis qm̄
fundamentū bēt rōnem materie illud at q^a supaddit b^z
rationē forme et iō alij sensus habēt magis rōnē forma
lem q̄ tactus quoniā tact^b est fundamentū oīum aliorū
sensuū: cū ergo ratio pfectioñis et dilectioñis sumat ex for
ma magis q̄ ex mā vī q^a ista rō per quā ipisi arguebat ta
ctum esse magis diligēdūt arguat magis oppositū q̄ pro
positū. C^b p^a hoc idē appet ex hys que dicta sunt prīns.
quoniā dictū est prīns q^a quedā res sunt que dñr pfecte
q^a sunt rō pfectioñis sicut forma dī eē non q^a b^z esse per
se. sī q^a est rō esendi. Nīc at dicebat ibi q^a b^z ens et b^z
nū suertane. dñr tñ fīm rōnem ḥrīa quoniā illud q^a dat
entitatē simplī dat bonitatē b^z qd et eō cū ergo tact^b deet
entitatē simpliciter respectu aliorū sensuū quoniā per ipm̄
al^c est al: tactus dabit bonitatē fīm qd alii at sensus cū non
deet entitatē simplī dabunt bonitatē simplī cuꝝ ergo rō di
lectionis sumat ex bonitate: magis erūt diligēdūt alii sen
sus q̄ tactus. Scđa aut̄ distinctio non est ad p^bositū quo
niā pbs intēdit q^a simpliciter visus est maxie diligēdūt
Et pp hoc dōz est q^a iter oēs sensus visus est maxime di
ligēdūt et hoc p^z ex trib^b. sienz nos velle nūs arguere
maiōrē bonitatē vel dilectionē aliquiñ instīm q̄ alterius
hoc faceremus ex trib^b: tū q^a illud instīm magis facit ad
actionē illius agētis tū q^a minus impedit: tū q^a illud qd
agit instīm ipm̄ illud est nobili^b. sīl ex tribus possumus
arguere q^a visus est maxie diligēdūt: tū q^a facit nos ma
gis cognoscere. tū q^a min^b ipedit: tū q^a illd qd cognoscē
mus per istū sensuū est nobili^b: q^a at visus sit maxime di
ligēdūt q^a nos facit maxie cognoscere. hoc appet quoniā
visus inter oēs est spūlōrēt in māliorē et quia qd magis
ūmateriale est magis cognoscit nā dicit cōmē. in. 2^b. huī
q^a mā est ipeditiva cognitiōis et pp hoc visus magis co
gnoscitūt est cuꝝ sit imālis et spūlōrēt q̄ alii. C^b p^a hoc
idē possumus sic declarare. q^a visus iter oēs sensus min^b
ūnepedit et hoc p^z in gustu. videmus. n. q^a lingua ipedit
pp amaritudinē ita q^a nō p̄t bñ sentire ipsam dulcedinēt
visus cū statim viderit ipam albedinē si remoueat palpe
bra bēt p̄cipere nigredinē et sic est in oībus alii p^z ergo
q^a cū visus min^b ipeditat q̄ alii sensus ppea q^a ē magis
diligēdūt. C^b p^a visus est magis diligēt. q^a etiā illd qd cognoscim^b
per visum est lucidū corpus. corpus at lucidū iter oīa
corpo: a tenet primatū cū cognoscim^b etiā per visum cor
pora celestia que sunt sempiterna et immortalia iter om
nia corpora: patet igit^b q^a visus est magis diligēdūt. tuū
ex hoc q^a per ipm̄ maxime cognoscim^b. tum ex hoc q^a
minus impeditur tuū ex hoc q^a illud qd cognoscitūt per
visum est nobilis.

Et tūc ad rationes mīdēdū. Ad primā cum in di-
cis. tactus facit ad esse visus āt ad bñ ēsse
dico q̄ rō magis sinit ad opposituz; q̄ ad ppm vel arguit
opposituz q̄ xpo^m. quoniā p̄ hoc q̄ visus facit ad bñ ēsse
tactus āt ad esse magis debet arguere q̄ visus est magis
diligēdus cuž bñ ēsse sit magis bonuz q̄ ēsse. **C**Et tunc
ad alia rōnā q̄ tu dicis magis delectamur bñ sensum ta-
ctus q̄z bñ aliuz sensu dico q̄z magis delectamur bñ ta-
ctuz non pp̄ hoc ar̄ q̄ pp̄ hoc magis diligēdus si similit-
z magis diligendus si pp̄ necessitatez quoniā rō dilectio-
nis similit̄ nō sumit ex ipsa delectatioē necessarioꝝ iūta.
CAd 2^m cuž tu dicis ille sensus ē magis diligēdus q̄ ma-
gis cognoscit. vex ē t̄ tu dicis tac² ē magis cognoscitus.

Questio.xv.

et si aliquis alius sensus: dico quod falsus est immo est minus cognoscitus cuz inter omnes sensus sit malior et tu probas inter omnes sensus imagis vnde suo sensibili qm per modum itrinsecus. dico quod circa oes sensus males vnde malior suo sensibili et immutatio eius a sensibili est immutatio malior: immutationibus oiu aliorum sensuum et propter istam maiorem immutationem male non arguitur maior cognitione uno minorē arguit: cuz materia sit impedimenta cognitionis sicut cometator in 2^o. bni ait. et c.

Laus autem est: quia hic maxime sensum nos cognoscere facit: et multas rerū differentias demonstrat. Tex.i.

Questio Decimaquinta

Veritur utrum

visus plurimum rex differentias nobis ostendat sicut vult plures in p^o huius libri et videtur quod non: qm ille sensus differentias nobis ostendit ut videtur cuius sunt plures. sed ipsius tactus sunt plures differentiae ergo et c. C. Dicit phyllophorus in scđo de anima quod nos habemus meliore tactus ergo ut videtur: tactus plures differentias ostendit qd visus cum habeamus ipsius melior. C. D. Per aliud sensum qd per visum possimus cognoscere aliqd de substantijs separatis sicut per auditum ergo et c.

Ad istam questionem

possimus sic dicere quod differentia sine diversitas quatum ad p̄sens: ex tribus attendit. primo ex parte materie. 2^o. ex parte forme et 3^o. ex parte circumstantiarum. primo enim ex parte materie attenditur differentia quando illud invenitur in pluribus mæbus sicut sensibile tactus in pluribꝫ mæbus inuenit qd p̄sensibꝫ gustus: sensibile. n. tactus sunt quattuor qualitates. 1. calidus. frigidus. 2. siccus: sensibile aut gustus est sapor. Nunc aut ita est quod calidum et alie qualitates innenuntur tā in multis qd in simplicibus corporibus sapores aut innenuntur in multis corporibus et odores sibi. Attendit et differencia ex parte forme et hoc iam patet. Attenditur etiam differentia qd ad circumstantias que sunt prope. lōge ante et retro. sursum et deorsum. destru sinistrorum et i^a non rediuntur ad naturam materie nec ad naturam forme hⁱ sunt circumstantie quedam tunc dico quod visus plurium rex differentias nobis ostendit et qd est ex parte materie et qd est ex parte forme et qd est ex parte circumstantiarum quod tam visus ex parte materie plures differentias nobis ostendit p^o qd p^o sunt sensibile sive obiectum ipsius visus est lucidus primo et per se: lucidus at innenitur in pluribus mæbus numero qd aliquod sensibile alioz sensu qm lucidus innenitur tā in simplicibus qd multis saltem aliquibus et innenitur lucidus in corporibꝫ sp celestibus et ppter hⁱ visus plurium rex differentias nobis ostendit qd est ex parte materie: quod ante plurium rerū differentias nobis ostendit ex parte forme hⁱ appareat qm inter ceteros sensus visus plures formas eiusdem generis cognoscit: quod ego sic intelligo: pisces enim ppter malaz dispositione: orades visus qui habet duros oculos non possunt cognoscere nisi albū aut nigrum medios aut colores non cognoscunt sicut pallidū aut fuscum. sed si videant pallidū indicat ipsum nigrū esse. Similiter est de visu respectu alioz sensu visus enim inter omnes sensus hⁱ organū melioris dispositionis qm visus est spiritualior omnibus sensibus et ideo hⁱ organū melioris disponit qd alioz sensu et magis denudatū a sensibiliq^d organū alicius alterius sensus. Organū enim tactus compositū est ex sensibiliq^d sensus tactus: et iō quod non est penitus deundamus a qualitatibus tangibiliq^d ideo tactus non potest cognoscere oes differentias tangibiliq^d excellentes tangibilium cognoscit: hoc etiam p^o in organo gustus hⁱ ei organū gustus non sit cōmixtum ex aliquo sapore quod tamē lingua recipit infectionē ppter hⁱ gustus male cognoscit oes differentias gustabiliq^d. Sicut patet in organis oīum aliorum sensu: et ideo cum visus habeat organū melius

Questio.vi.

dispositi hⁱ et magis spiritualē qd alioz sensus et minus recipiat impedimentū patet quod inter omnes alios: sensus visus plures formas in eodē genere cognoscit et ideo ex parte forme plures differentias cognoscit. Et ecce de visu optimum exemplum. canis enim plures differentias odorū cognoscit qd homo sed hⁱ non ex parte materie est qm non cognoscit canis plures differentias odorum quod odo rabilia canis sunt in pluribus mæbus qd odorabiliū hⁱ minimis: sed quia canis habet organū odoratus melius dispositum qd homo: similiter est in visu hominis respectu aliorum sensu. Ut visus etiam plures differentias nobis ostendit ex parte circumstantiarum qm visus cognoscit prope longe et sursum et deorsum et destru sinistrorum. et per hoc quod visus cognoscit a longe differt a tactu et gustu: visus etiam illud quod cognoscit cognoscit dyametraliter licet enim species coloris sicut albedinis per quam libet partē mediū multiplicetur et hⁱ etiam per totum oculum recipiatur: visus tamē non cognoscit ipsum visibile nisi dyametraliter et propter hoc visus bene indicat de sensibili: quod ipsius est destru: et sinistrorum sursum et deorsum ante et non ante: et in hoc differt visus ab auditu et odoratu auditus enim et si audit ipsam campanam nescit tamē indicare utrum illa campana sit ad destru vel ad sinistrum et hoc est ppter illas refectiones aeris et similiter est de odoratu canis: patet ergo quod visus magis ostendit plures differentias rerū qd aliquis alius sensus. tū ex parte materiae tum ex parte forme tum etiam ex parte circumstantiarum.

Et tunc ad rationes

rñdēduz ē tu dicis: ille sensus plures differentias nobis ostendit. et c. Dico quod ipsius tactus non sunt plures differentiae qd ipsius visus et si non sunt tot contrarietas. C. Possumus etiam aliter solvere. dicendo quod licet ipsius tactus sint plures differentiae qd ipsius visus cum non omnes differentias tangibiliū cognoscit ipse tactus sicut visus cognoscit omnes differentias visibilium. C. Et tertio modo possumus solvere aliter dicendo quod sensus tactus non est sensus vni. C. Ad argumentum alind dicendum est quod phis non comparat tactum hominis ad alios sensus hominis sed cōparat tactum hominis ad tactum aliorū animalium et ideo non sequitur quod si homo habet meliorem tactū aliorum animalium quod tactus plurimū rerū differentias ostendat. C. Ad aliud cuz tu dicas: per auditū potest homo cognoscere substārias separatas: dico quod nec per visum: nec per auditū potest homo cognoscere substārias separatas: si tū per aliquā vocez ponatur ad significandum deū vel aliquā substātiā separatam similiter potest fieri per aliquā scripturā quod representabit ipz dñi: vel per aliquā alind signū visibile deū intelligimus.

Animalia quidez igitur natura sensum habentia fiunt. Ex sensibus autem quibusdam quidem ipsorum memoria non fit: quibusdam vero fit. Et propter hoc alia quidē prudentia sunt: alia vero disciplinabiliora non potentibus memorari. Tex.i.

Questio Decimasexta

Veritur utrum bruta habeant prudētiā et videtur quod non qm prudentia sicut phis est recta rō agibilium: cū ergo bruta non habeant rationē videtur quod bruta non habeant prudētiā. C. Preterea prudētiā est melior arte: sed bruta non participant experientiā: vel arte: et si participant principiū parvū sicut d^z in līa: ergo non habet prudētiā: Preterea quod bruta non habeat prudētiā propter memoriam hoc apparent. Memoriam enim est ipsorum preteritorum. prudētiā autem est ipsorum agibilium cū enim preterita non possint non pterisse et facta non possunt non fieri imino deus non posset facere de preterito non preteritū: sicut dicit phyllophorus in 6. ethy. cōmendās ipsum agatō dñte quod hoc solo primitur deus. scilicet quod non potest facere quod genita sunt īgenita p^o

ergo ppter memoriam non debemus ponere q̄ bruta ha
beant prudentiam: q̄ memoria respicit necessaria et imma
bilia s̄ p̄dētia respicit contingentia et variabilia.

Ad istam questionem respondent breuiter ali
qui et dicunt q̄ prudentia innata
in brutis nō est prudentia p̄prie dicta: sed prudentia que
inuenit in brutis nihil aliud est q̄ qdā sagacitas naturalis
sive quidā instinctus naturalis per quē agunt bruta ea que
agunt: et h̄ declarat per exemplum sicut formica exīs in
estate bñs memoria famis p̄terite in hyeme p̄gregat fru
ctum et ea ex quibus possit vivere in hyeme: et sibi yrnu
do facit nūlū suū quadā sagacitate naturali. **C** Sine du
bio istud q̄ isti dñt nō h̄ veritatē qm si prudentia in bru
tis esset sagacitas nature cuū sagacitas et instinctus nāe in
sint oībus animalibus brutis quecūq̄ sunt illa: tūc oīa bru
ta aīalia essent prudentia et h̄ non est vēz q̄.n. oībus bru
tis in sit sagacitas nāe patet: qm non est aliqd̄ brutum al
iūudo qd̄ si pungat q̄ nō retrahat se: et q̄ ipsi dñt q̄ for
mica memor famis in hyeme p̄gregat in estate falsuz est
Nam si mō nasceret formica et esset estas: mō congrega
ret no p̄p fame in p̄teritā iū p̄ naturalem instinetum.
C Si p̄p hoc est aliter breuiter dō. dō enī est q̄ pruden
tia p̄prie inuenitur in hoībus et per aliquā similitudinē
inuenit in brutis et si nos volumus videre qualiter pru
dētia similitudinarie inuenit in brutis op̄z nos videre
qualiter prudentia inueniat in hoībus. Dicit.n. pbūs. 6.
ethi. q̄ prudentia est habitus cōsiliatiū. Ille enī hō pru
dens est qui scit cōsiliare hoīes de agendis. vñ prudētia
nō est iphus finis. qm nullus p̄siliaret de fine. qnis.n. est
ille medicus qui cōsiliat vñtū dbeat introducere infirmo
sanitatē: h̄ consiliū est de hoīs que sunt ad finē. consilium
etia nō est de impossibilibus sicut dī. 3°. eib. Iū de hoīs que
contingunt aliter se h̄ere: cōsilium ēt est de hoīs que spe
ctat ad nos: de hoīs āt que nō subiacēt humane p̄tātū nul
lus cōsiliari dī. sicut dīc pbūs: et p̄p hoc prudētia in hoī
est h̄itus p̄siliatiū sive aliqd̄ regulans hoīez nō de fine h̄
de hoīs que sunt ad finē nō impossibilis: h̄ de hoīs que
sunt et p̄t aliter se h̄ere: et iū hoīs que spectant ad nos que
subiacēt p̄tātū humane. Nūc āt ita est q̄ in hoī quedā
sunt in quibus fert hō naturaliter et vñformiter sp̄ et in
talibus nō est erro: quedā āt sunt in hoī in que nō fert
hō naturaliter nec sp̄ et vñformiter et in hūs cōuenit er
ror et sic disformitas et in talibus idiget hō regula quadā
qua dirigat ipse in talibus et hec regula est prudentia p̄p
rie dicta. Silr est in brutis qdā. n. sunt in eis in que bru
ta feruntur nāliter et sp̄vñformiter sicut dicit pbūs in 2°
pb̄y. q̄ aranea facit telā nāliter et sp̄ vñformiter et yrnu
do nūdū: et in talibus nō bruta indigent regula aliqua
que dirigat ea in tales operationes qm in talibus bruta er
rare non p̄t sed agunt ea quodam instinctu nāli: aliqua
vero sunt in brutis in que bruta nō feruntur naturaliter nec
sp̄ vñformiter h̄ in talibus cōuenit error et disformitas
sicut p̄z q̄ vna formica p̄gregat i illo loco et alia formica
in alio loco. nō enī oēs formice congregant in eodē loco:
et in talibus in qbus bruta nō agunt vñformiter egēt ali
qua regula que dirigat ipse bruta in tales operationes et iā
regula est memoria: videamus. n. q̄ vna formica congre
gat vñ granū frumenti in uno loco et alia granū frumenti
in eodē loco et nō in alio et hoc ē q̄ illa formica h̄ mem
oria de loco in quo posuit primū granū. videamus et
q̄ formica vadit itex ad acerūm a quo accepit primū gra
num: et h̄ est q̄ h̄ memoriam q̄ inde accepit primū gra
num. vñ ipsa memoria est prudentia in brutis.

Et tunc ad rōnes primo respondendū est
ad illud q̄ tu dicas prudentia est
recta ratio agibiliz vēz est accipiendo prudentia p̄prie
C Ad aliud. cuū tu dicas prudentia est melior arte vēz ē pru
dētia p̄prie dicta. **C** Ad aliud cuū tu dicas memoria est
ipsos p̄teritorū dico q̄ vēz est et cuū dicas q̄ prudentia est
ipsos agendorū dico p̄p memoriam nō ponit prudentia in
brutis p̄p h̄ q̄ bruta faciant p̄terita non esse p̄terita h̄ po
nit prudentia in brutis p̄p meimo: iā q̄ ipsa memoria

est ipsa prudentia in brutis cum regulet ea in agibilibus.
Prudētia quidē sunt sine addiscere: q̄cūq̄
sonos audire nō potētia sunt: vt apes. Et vñ
q̄ si aliqd̄ aliud h̄mōi est aīaliū genus. Addis
cūt aut cū memoria: et h̄c h̄mō sensuī. **T**er.i.

Questio. 17.

Venit

Utrum solus auditus sit
sensus disciplinabilis ita q̄
habētia auditiū sint solū disciplinabilitas: et vñ q̄
non qm agens agit illud qd̄ est in potētia sun
illud qd̄ est in acū cū ergo doctor sit sc̄s in acū per visu
doctor agit indiscipulum scientē in potētia per viuū in
potētia. Ille ergo sensus maxime disciplinabilis est per
quē homo magis cognoscit. cū ergo hō magis cognoscit
per viuū q̄s per aliquē alium sensum vñ q̄ viuū sit ma
gis disciplinabilis q̄s auditus. **C** **D**. vidēmus. n. q̄ qdā
sunt aīalia sicut apes: que sonos audire non p̄nt q̄ nō h̄t
auditum et in disciplinabilita sunt: qm per sonū bacūnū qm
percūtēt ad ipm cōgregantur h̄mōi aīalia ad locū vñz
ergo tē. **C** **D**. Dicit pbūs in. 7. pb̄y. q̄ qdā
sc̄endo fit aīa prudēs. Ille ergo sensus vt vñ nō maxime
disciplinabilis est in quo cōsūt maxime motus iter oēs
sensus. cū ergo inauditu sit maxie motus. qm̄ lonus con
sistit in motu aeris. ergo vt vñ auditus est minus discipli
nabilis q̄s aliquis alius sensus.

Ad oppositū

vñ esse p̄bs in lfa. **C** Ad istā
qōnes rñdetur sic. dñt enim
aliqui q̄ al est bñ disciplinabile per alium sensum q̄ per
auditū et h̄ manifestat in multis: muti nō bñtes auditū
bñ disciplinabiles sunt viuū sicut appetit ad sensuī: et
tunc dñt q̄ auditus dī esse solus disciplinabilis ppter b
q̄ magis disciplinabilē inter oēs alios sensus. p̄p hoc dī
solus auditus disciplinabilis q̄ per quandā excellentiāz
Sine dōbō illud q̄ dñtō est verū: eadem. n. rōne se
queretur q̄ cuū per viuū sumus maxime cognoscentes
et viuū sicut prius dītū est primus sit maxie cognoscē
taz sequeretur q̄ solus viuū ēt cognoscitūs et hoc est
falsuz. **C** Et ideo per alia viā possimus deuenire ad dis
solutionē bñi qōis et hoc p̄o vidēdo duplēcōpationē ip
suis sensus. sensus enim cōparat ad aīam sicut inst̄m ad
agens principale sicut prius declaratū fuit. Nūc aut̄ ita
est q̄ inst̄m principale est mediū inter agens principale
et ipm opus et ideo inst̄m h̄z duplēcōpationē. cū si
mediū iter agens et opus. h̄z enim ipm inst̄m vñ opa
tionē ad ipm agens et alia ad ipsum opus et ideo cū sen
sus cōparetur ad aīam sicut inst̄m ad artem sensus habe
bit duplēcōpationē vñ ad aīam et alia ad ipsaz
operationē. vñ sicut inst̄a cōparantur ad artem sic sensus
comparat ad aīam et sicut cum quelbet ars h̄eat sua pro
pria inst̄a sic aīa h̄s proprios sensus et sicut inst̄a ar
reservant in arte ita sensus oēs virtualiter
reservant in aīa. Tunc vñterius cum sit natura quedā
particularis et quedā vñs: natura particularis saluatūr in
vno: nā vñs saluatūr in pluribus. Nūc āt ita est q̄līz nā
particularis deficiat in aliquo et in pñcioribz p̄p aliquas
monstruostates: nā nibilominus vñs: vt in pluribus de
ficiere non p̄t: et ppter hoc licet si aliqd̄ aīal quod defi
ciat in aliquo sensu: natura tñ illi speciei in cibis illo sen
su deficere nō p̄t. Et vñterius intelligendū: q̄ actio in
strumenti est duplex: quedā est actio inst̄i per se et quedā
per accidentē. Actio instrumenti per se est qm̄ quis vñtit il
lo instrumento in opus deputatum illi instrumento in ope
rationē sibi debitam. Actio vero per accidentē est qm̄ quis
cūt cū quis vñtit sicutulari ad hauriendū aquā. **C** Tunc
dico q̄ quoddā est disciplinabile per se et p̄prie: quod
dam nec per se nec p̄prie: h̄ per accidentē: et quoddā nā
lo modo. **C** Tunc dico q̄ auditus est p̄prie et per
disciplinabile: illud tñ al quod nō h̄ auditum est p̄prie et per se
disciplinabile: auditū tñ al quod nō h̄ auditum: natuz est
tā babere auditū est disciplinabile per accidentē: q̄līz aīa

Questio

non habeat auditum: q: tñ oës sensus virtualiter reservane in anima: sicut insta artis virtualiter reservatur in arte: propter hoc aia non hñs auditum: nata tñ habere auditum potest vti aliquo instru ad disciplinam: sicut homo pót vti futilari ad audiendu aquaz: quamquæ enim aliqñ sensus nō sit pp disciplinam: aia tñ potest vti illo sensu quasi per accidens ad disciplinam: et pp hoc muti sunt disciplinabiles nō per se: sñ per accidens: quoniā ipsi vtum aliquo sensu ad disciplinam sicut ipso vñu qui tñ non est ppiter disciplinam: Est aut aliud aia qd non est disciplinabile: nec per se nec per accidens: sicut illud al cuic aia non hñ auditum: nec nata est hñre auditum: et ppiter hoc pz qd auditus est sensus proprie disciplinabilis: et si quid sit disciplinabile nō habens auditum hoc vñu est quomodo sit.

Lunc ad rônes dicendum est cum tu dicas qd agens tñ. Dico qd facis fallaciâ cõse quætis: quoniā tñ arguis sic. Utisus est maxime cognoscitius ergo maxime cognoscitius: ista cognitiōe que est per disciplinam et hic est maxime pcessus fallacie pñtis nō eniū sñt. qd si vñu est maxime cognoscitius simpli qd sit cognoscitius maxima cognitione que est per disciplinam. Ad aliud qd arguis de apibus. I. qd apes nō habet tñ. Dico qd si apes congregent in uno loco qd percutiunt baculum hoc nō est qd audiunt sonos: qd sicut dicit phñs apes sonos audire nō pñt: quoniā auditum nō hñt. Sed congregant in aliquo loco pp motum aeris qui forte aliquæ passionem infert apibus: sicut tonitrua scindunt ligna propter motu aeris: et ex hoc nō sequit qd apes sint disciplinabiles: sed solu qd cotineant et congregent in vñu locum ppiter amore. Ad aliud dicendum est cum tu dicas sedendo et quiescendo aia fit prudens: Dico qd auditus nō dicitur disciplinabilis: qd si aia semp audiret: semp fieret prudens: et nunqñ cogitaret et consideraret de auditu: vñ auditus dicitur disciplinabilis: qd est via in disciplinam: et hic hñ locu distinctio quæ assignat cõmentator in libro de sensu et sensato dices: qd disciplinabile pót dici dupl vel qd est sñm discipline: vel qd est via in disciplinam. Primo dicitur intellectus disciplinabilis: qd est sñm discipline: Secundo dicitur auditus disciplinabilis qd est via in disciplinam tñ.

Alia quidē igitur ymaginationibus et memoriis vñiunt: experimeti autem paru partici pant hominu autē genus arte et rationibus fit autē ex memoria hominibus experimentu: eiusdem nāqñ rei multe memorie vñius experientie potentia faciunt: et fere videtur scientie simile experimentum esse: et arti. Tex. i.

Questio Decima octaua.

Veritur

de generatione experimenti et primo querit. Utru ex perimeti fiat ex pluribus memoriis et vñ qd non: quoniā sicut se hñ sensus ad memoriam: ita experimentu ad memoriam: cum ergo ex vno sensu possit fieri memoria vna: videt sñt ex vna memoria possit fieri experimentu vñu. P. experimentu est particularius et particulare vero est respectu: Utius ergo vt videt experimentu est ex vna memoria. P. experimentu ex respectu actionis cui ergo actio sit in vno: videt qd experimentu ex vna memoria fieri possit.

Ad oppositum est dictu pbi in littera. Ad istam qd nñm mident aliqui dicentes sic qd ex vna memoria nō pót fieri ex perimeti et hoc declarat sic: quoniā si aliquis dederit aliqñ herbâ alicui infirmo: et hoc solu vt sanetur infirmus nescit hñ veru natura sanauerit vel herba: et forte ita bene sanasset natura infirmu si non dedisset sibi illa herbam et si ex illa vice velleret hñ conjecturare qd talis herba sana: sit talem egritudinem: posset hñ decipi et ideo cum ex vna memoria nō possit hñ discernere vñu talis herba sana: nescit vel nō pp hoc dicunt ipsi: qd impossibile est qd ex vna

Decima octaua

memoria fiat experimentu. Sine dubio lñ isti denenant in cognitione veritatis: non tñ bñi bonum modu deueniendi in cognitione veritatis: quoniā ipsi deueniunt in veritatem per accidens: nam rō causalitatis per accidens respicit experimentu et per se artē. Hunc aut qd semper obmittendum est illud qd est per accidens in aliqua re: et accipiendo est illud qd est per se: et pp hoc si nos volumus bñ vide re vñu ex vna memoria possit fieri vñu experimentum opz nos scire qd est experimentu. Est intelligendu qd experimentu est collatio particulariu. Ut si milites: qui sunt multuz expit: et fuerint in multis bellis quādo sunt in aliquo bello cōferunt inter se et indicat vñu sit fugendum an nō. Ut si cun impossibile: sit vñu factuz esse simile alteri totaliter: opz esse multa in memoria: cū experimentu sit collatio particulariu. Unde cū vñius nō sit collatio sed multoz: et experimentu sit collatio particulariu opz multa esse in memoria: ex qbus fiat vñu experimentum: dato etiā qd esset aliquod factum simile: adhuc cū in alio facto sint multa opz experimentum fieri ex multis memorijs: et ne oporteat facere qñez de hoc dicto. I. qd experimentu sit ex multis memorijs: possit esse qd: ad quā virtutem pertinet conferre particularia.

Ad hoc sunt duo modi dicendi: dicit enim cōmētator, 3. de aia qd illa virtus cuius est cōferre ista particularia est ipse intellectus. Alij sunt qui dicunt: qd non solu intellectus est ille qui cōfert: ista particularia sñ virtus cogitatina. Ut si dicunt ipsi qd cogitatina confert ipsa particularia et qd ipsius rōnis est cōferre: et pp hoc dicunt qd cogitatina est quedā ratio particularis et hec est rō in medicorū qui dicunt: qd imaginativa est in anteriori parte capitis: cogitatina est in medio: memoria est in posteriori pte capitis. Isti sunt duo modi dicendi: qd istoz bene dixerit declaro. Credo. II. qd si cogitatina cōferat particularia hoc nō est sñ qd cogitatina: qm si cogitatina sñ qd bñm cōferret ista particularia cuz cogitatina iuueniat in bñtis: bñta tunc hñrent experimentum qd est falsu dicit pbs in littera qd pax artis et experimenti participat ipsa bruta et iō si hoc faciat ipsa cogitatina: hoc nō est scđm qd bñm: sñ hoc est respectu intellectus et pp hoc cū actio magis debeat attribui pncipali agenti: meli dicendum est qd ad intellectu pnet collatio particulariu: quā ad virutem cogitatina: cum hoc nō faciat nisi in virtute intellectus.

Lunc ad rônes dicendum est et p° ad primam. Sz vt videamus qd est ibi per se: dicendi est: qd qñ in memoria fit intētio plena et hoc ex vno sensu. Tunc ex vno sensu: bñ fit vna memoria et hoc est qñ sensibile bñ est nonu ita qd bene figurat ibi sensus: et fiat fortis impressio in sensu: tunc ex tali sensu bñ fit vna memoria: et pp hoc pueri bñ rememorant sicut nos de his que videntur in iunctute qm que videt pueri sunt eis nouas: sed aliqui cōtingit qd ex vno sensu nō fit vna memoria: et hoc est qñ ex illo sensu fit intētio semiplena et nō pfecta: sñ cum de rône experimeti sit collatio particulariu: et vnius nō possit esse collatio: pp hoc licet memoria aliquādo possit fieri ex vno sensu: experimentu tñ ex vna memoria fieri non potest. Ad alia patet solutio tñ.

Hominibus autē scia et ars: per experientiam euenit. experientia quidē enim artem fecit sicut ait recte dicens: sñ in experientia casuz: fit autē ars cum ex multis experimentalibus cōceptionibus vna fit vñiuersalis: velut de similib⁹ acceptio. Acceptiōnē quidez. n. habere qd calie et socrati hæc egritudine laboratibus contulit: et ita multis singulariū experimeti est. Qd autē omnibus bñm scđm vnam speciez determinatis hæc egritudine laboratibus contulit: vt flegmatices: aut colericis: aut estu febricitatibus artis est. Tex. i.

Questio Decimanona.
Aeritur virtus ars generet ex experientia; et videtur quod sic:
quoniam triplex causa inuenit: quedam est causa
proprietatis et per se: et quedam est causa non proprietatis et
quedam est causa per accidens: modo est talis differentia inter
istas causas; quoniam causa proprieatis est cuiusppossumus infert
ppositum et oppositum infert oppositum: causa autem non
proprietatis est que non infert oppositum: ut si dicatur album co-
lorat ergo nigrum non colorat: non sequitur quod album non co-
lorat in eo quod album: sed in eo quod coloratum: causa autem per ac-
cidens est: que ideo ppotius aliquam inferat: non tamen infert
oppositum: ut si ambulatio sit causa corruptionis per acci-
dens: ita quod nullo ambulante corrupcione: non opus est quod si non am-
bulauerit quod non fiat corruptione: modo pbo quod experimentum
sit causa per se et propria artis: experimentum non infert arte:
et oppositum infert: oppositum sicut dicit pbs in littera: ex-
periencia facit artem in experientia casum: vel non artem. Ceterum
magis se videtur habere ars ad experimentum: quod memoria
ad sensum: ideo iposse est quod memoria fiat sine sensu ergo
impossibile est quod ars fiat sine experientia. Ceterum pbo admi-
rari incepentes hoies philosophari vnde hoies admiratur
quoniam ignorantem eam cum ergo expertus ignoret eam
videtur quod admiratio proprieatis conueniat tantum experientia:
cum ergo admiratio procedat scientiam: videtur quod experi-
mentum precedat artem.

Ad istam questionē dicēdū est breuiter: **q** ex perimētum est respectu cognitionis. q: ars est respectu cognitionis: pp. q tunc dico q si nos accipiamus cognitionē (qr) et cognitionē (pp. quid) cōter et largo mō: tunc dico q quedā est ars que supponit cognitionē (qr) et quedā sunt artes que non supponunt: (qr) sicut dicit pbs in libro posterioro q artes pncipales bene scιunt pp. quid et ignorat cām (qr) si autē nos accipiām us experimentū pp. eum experimētū pp. eū sit cognitione (qr) ordinata ad opus. **C** Dico q possūnus ac cipere cognitionē (pp. ter quid) dupliciter vel cognitione (pp. ter quid) acquisitā per doctrinā vel per inuenitionē: si autē queratur virtus experimētū pcedat cognitione pp. quid acquisitā per doctrinā: dico q non: sūmo ali qui sunt boies qui bene bñt artē medicinē: et male exti sunt. Si autē querat virtutē experimētū pcedat cognitiones (pp. ter quid) acq̄sitūm per inuenitionē dico q sic: cum. n. n. q viderit q talis herba curauerit iſfirmum tales qz est calida: et iſfirmatas frigida: sicut cū alijs viderit ex perimēto: q reubarbaraz q est forte hurnidum et frigidū sanat talē colerā: cūz sit calida et secca et sic experimētatus fuerit de multis herbis acgrit tunc artē medicinē et format pncipia artis: sicut q ſrīa ſrīis curātur: et sic de alijs rōnes dicēdū est. **C** Ad primā cūz tu dicis: experimētū infert artē et op̄ positū infert oppositū. **C** Dico q experimētū infert artē non acq̄sita per doctrinā sī bñ per inuenitionē et op̄ positū experimētū nō infert oppositū artis acq̄sita per doctrinā sī per inuenitionē. **C** Ad aliud cum tu dicis magis se videtur habere ars ad experimentū: qz memo ria ad sensum. **C** Dico q verum est de arte acq̄sita per inuenitionē nō per doctrinā. **C** Ad alind dicēdū est q admiratio precedit artem acq̄sitatam per inuenitionem et non per doctrinā. **T**

Ad agere quidē igitur experientia quidez
nihil ab arte differre videt: sed exptos magis
proficere videmus sine experientia rōnē baben-
tibus. Causa aut̄ est: qz experientia quidem sin-
gulariū est cognitio: ars vno vniuersalitū. Acz
aut̄ et generationes oēs critica singularia sunt:
nō enim medicus sanat hominē n̄ s̄ scdm acci-
dēs: s̄z Calliā: aut socrates, aut aliquē sic dicto-
rum: cui esse hominē accidit. Si igit̄ sine expe-

rimento quis rōnē habeat: et vniuersale quidē
cognoscat in hoc autē singulare. Ignoret: mul-
toriens quidem peccabit: singulare nāqz ma-
gis curabile est. Ter. i.
C. Qnestio Vigesima.

Questio Cligesima.
Veritut vtrum artifex sit melior ex
q illud est melius qd magis appropinquat ad
finē s̄ exp̄us magis appropinquat ad finē qd
artifex ergo t̄ hoc p̄ qd magis appropinquat exp̄us ope
fini: qd artifex exp̄us ad opari. **P**Arguit sic dicit p̄bs
p̄ politicoꝝ qd qn̄ aliqua duo ordinatur ad aliquo vnuꝝ:
illud qd est pp̄inquiūs illi ad qd ordinat illud est princ
palius in illa re: cum ergo ars t̄ experimentū ordinent ad
aliqd vnum. s. ad actionē ergo exp̄imētūz est pp̄inquiūs
actiōi qd ars: vñ qd exp̄iꝝ sit melior artifice: sicut aia est me
lior corpe cū sit p̄ncipaliꝝ t̄ magis appropinquat fini boſ

Ad hec breuiter dicendum est: qd aliquid sit melius
alio potest esse duplum vel in se vel respectu
alterius: et illud quod est bonum respectu alterius: est bonum
quod est utile: tunc dico quod si tu quis de bonitate maiori vel
minori respectu alterius hoc est quod magis utile tuum dico
qd expertus est melior quam artifex quod est magis utile tuum ad opem
quam artifex et hinc ronem bona assignat pbs in littera: dicit
enim qd experimentum est circa particularia et actiones sunt cir-
ca particularia: ars autem est circa universalia vñ experientiam
per se respicit ea que sunt circa actiones: ars autem quodam
modo respicit ea que sunt circa operationes: et per hoc cu[m] ex-
perimentum sit pars eius circa ea circa que sunt actiones: ideo
magis utilis est in ope expertus quam artifex. **C**allia ronem
possimus assignare et videt inibi qd sit bona: sic est in re-
gulis artis: sicut in regulis legis et principiis: quoniam sicut
regula legis habet veritatem in universalis et falsitatem in particu-
lari et per accidens: sic regula artis habet veritatem in universalis
et falsitatem contrahit in particulari et per accidens verbi gratia.
CRegula legis est: qd reddat universalis quod suum est: tam
idem potest habere falsitatem per accidens: sicut si ab aliquo bove
auferatur cultellus ex quo velut se occidere: non debet reddi si
bi cultellus. **U**nus licet illa regula beatitudinem in universalis
in per accidens potest habere falsitatem: ut in proprio exemplo.
Sicut est in regula artis l. n. ars medicinae recipiat qd
tali infirmitate labore danda est flebotomia: tamen ista regu-
la per accidens potest habere falsitatem: ut si infirmus nimis de-
bilitatus est: et si daret flebotomia moreret: et sic in mul-
tis aliis cum expertus cognoscat illa per que impedirent illa
per que habet regule falsitatem respectu artis per accidens: et
talia accidens cognoscat melius quam artifex: appetit manifeste
qd respectu opis melior est expertus quam artifex: utrum quod per
se est circa ea circa que sunt actiones: tunc quod expertus cognoscit
oia illa accidens: que per accidens impediunt regulam artis
si autem nos accipiamus aliquid esse melius in se non respectu
alterius. **T**unc dicendum est qd artifex est melior ex
perito: ratione eius est: quoniam id est melius in se quod ad me-
diorem finem ordinat: et est propinquius sum principali cum erit
go artifex sit propinquior sum principali bovis qui ex puris
naturalibus acquiri potest: qui quidem finis est sciens sine sapientia
potest: qd artifex in se est melior expo: qd autem artifex magis
accedit ad finem principali bovis quam expertus per dictum
pbi: quoniam sunt sapientes qui cognoscunt causas experti autem
casus ignorant: artifices prius etiam docere: experti vero non
signum autem scientiae est posse docere: patet ergo quoniam
rationes patet solutio per iam dicta. **T**acitum

Luius autē gratia:nunc sermonē facimus
hoc est:qz denominataz sapiam circa primas
causas & principia existimant oēs:quare sicut
dictum est prius:exptis quidē quenctiōz sen-
sum habētibus:sapientioz videt Artifex autē
exptis:architectoz aut manu artifice:speculan-

Questio.xxi.

ui ante magis actius: Qd quidem igit sapi
entia et circa quasdam causas et principia sui sci
entia manifestum est. Tex.i.

Questio Uigesima prima.

Aeritur

vtrū artes mechanice sunt
meliores speculatiuī: et
videt qd sic qd illud est melius qd magis facit
ad uiuere: artes mechāice sunt huiusmodi. ec.
Cp. illud qd includit opus et p̄siderationē: illud est ma
gis bonū: cum ergo artes speculatine tantū includat con
siderationē: mechanica aut includit opus et p̄siderationē
ergo ut videt mechanica est melior: qd speculatina.

Ad oppositū est p̄bs. Ad istam qdne
res dicitur hēre bonitatem tripliciter (in se) in cōparatio
ne ad alīnd ad qd ordinant et etiā ex modo scđm quem
acquirit. Aliqua enim res dicit hēre bonitatem in se
qñ illa res est sui ipsius grā et nō alterius: sicut seru⁹ est
grana dñi sui: dñs est gratia sui: dicit autē res aliqua ha
bere bonitatē per cōparationē ad alīnd ad qd cōparatur:
sicut qn̄ aliqua res ordinat ad aliqd bonū totū: ex hoc
illa res sortitur totaz bonitatē: et iō qd ordinat ad maius
sortitur inde maiorē bonitatēz. Dicit enī aliqua res ha
bere bonitatē ex hoc: qd modus acgrendi illius est maior
q̄ modus acgrendi alterius: et hoc p̄z ex scđo celi et mū
di. Si enim due res sint: h̄ntes eundez finē: ceteris pari
bus: si vna illaz acgrit finē per plures motus q̄ alia: que
accipit talē finē per pauciorēs motus: illa est melior.
Cūc dico qd speculatiue sunt meliores mechanicis in
se: quoniā sunt sui ipsius grā: et speculatiue ēt sunt melio
res in cōparatione ad id ad qd ordinant: quoniā specula
tiue ordinant ad p̄fctiones aie: mechanice ad bona cor
poris: sicut. n. aia est melior corpore: sic artes speculatiue
sunt meliores mechanicis: qd speculatiue ordinant ad bo
na aie q: ad p̄fctiones ipsius: mechanice ad bona cor
poris. Sunt ēt meliores mechanicis speculatiue: quātū ad
ipm moduz acgrendi: speculatiue. n. per pauciora acqui
runtur q̄ mechanice sicut patet manifeste.

Lunc ad rōnes cuz tu arguis p̄mo: qd ille artes
sunt meliores: que magis faciunt ad
uiuere: dico qd magis debem⁹ arguere oppositū. Ad
aliud cuz tu dicas: illd qd includit in se magis bonuz: il
lud est meli⁹. Dico qd bñ vez est: q: artes mechani
ce includunt p̄siderationē et opus: m̄ cuz vniqđqz ha
beat bonitatē ex eo qd principaliter includit: et artes mecha
nicæ prius includat opus et p̄siderationē pp̄ opus: specu
latiue autē p̄siderantur pp̄ se: et non pp̄ter opus: magis
at deniantur mechanice ex cōparatione q̄ ex p̄sideratore.

Quoniam autem sc̄iam hāc querimus: cir
ca quales cas: et circa qualia principia sapia et
sc̄ia sit: hoc vt iqz cōsideranduz erit. Si itaqz
accipiat aliquis existimātes: quas de sapiente
babem⁹ fortassis ex his manifestum erit: pri
mum itaqz sapientē scire omnia maxime sicut
debet accipimus non singularem scientiā eos
rum habentem. Tex.ii.

Questio Uigesimasecunda.

Aeritur

vtrū sapiētis sit oia scire
et arguit qd nō: quoniā si
sapiens vel in methaphysicus oia sciret tunc alie
sc̄ie sup̄fluerent: vt videt: qd est inconveniens.
Cp. partes oēs adequant suo toti: cum ergo sc̄ie parti
culares oēs sint quasi p̄tes methaphysice omnes sc̄ie p̄t
culares adequabunt isti sc̄ie sicut p̄tes suo toti: ergo si/
deratio sc̄iez particularium: adequat p̄siderationi sc̄iez
methaphysicaz cum ergo p̄sideratio sc̄iez particularium
non se extendat ad oia: quoniā multa sunt sicut p̄bat Aut
enī in p̄ metha. sive de qbus sc̄ie p̄ticulares scire non

Questio.xxii.

p̄it sicut de deo ergo nec vt v̄ cōsideratio huius sc̄ie ad
oia poterū se extenderet ḡ sapientis sive methaphysici nō
erit oia scire. Cp. si sapiens oia cognoscit aut cognoscit
oia in vniuersali: aut in p̄iculari: in p̄iculari nō: quoniā co
tunc sup̄fluerent alie sc̄ie p̄ticulares: nec in v̄li quoniā co
giūto aliquoz in v̄li est cognitio ip̄fecta si methaphysic⁹
cognoscit oia in v̄li tunc ei⁹ cognitio erit in po⁹ et ip̄fecta.

In oppositū est p̄bs in l̄ra dicit qd sapientis
est cognoscere oia. Ad istā
qdne r̄ident aliqui dupli via: ostendendo quod sapientis
sit oia cognoscere: sed ostendendo qualiter ista cognitio sa
pientis non d̄: in potentia. Ad p̄m p̄cedunt sic dicunt
enī: qd methaphysicus oia cognoscit qd methaphysicus
p̄siderat p̄ma principia et v̄lia entis cum ergo oia virtua
liter in illis principiis v̄lis nature entis: et illa principia vni
uersalis nature eius cognoscat: et p̄sideret pp̄ hoc dicunt
methaphysicus sive sapientē oia cognoscere. Ad scđz
p̄cedunt sic dicunt enī ipsi qd cognitio sapientis respectu
v̄lis: nature entis: est cognitio in actu et nō in po⁹: quoniā
v̄lem naturā p̄siderat sapiens per propria principia v̄lis na
ture entis: et iō cognitio est respectu v̄lis nature entis: qd
cognitio est in actu. Cognitio tñ que est respectu eoz que
subdunt v̄li nature eius est cognitio in po⁹: ecce ad hoc
optimuz exemplū si esset aliqua sc̄ia que p̄sideraret al p̄z
qd aial: cognitio aialis p̄z qd aial esset cognitio in actu. vñ
et illa sc̄ia cognoscit aial p̄m qd aial in actu: ea tri⁹ que sub
dunt nature analis illa sc̄ia cognoscit in po⁹. et qd vnum
qd qz denotatur ab eo qd est per se. et nō ab extraneo. et
methaphysicus p̄siderat v̄lez naturā entis per se ea autēz
que subdunt vniuersali nature entis p̄siderat per accīs:
et ipse methaphysicus cognoscit in actu ea qd per se p̄sider
at: sicut vniuersalem naturā entis pp̄ hoc dicit cognitio
sapientis in actu sumpli et nō in potentia. Cūi sine du
bio nulla istaz viaz bona est. quoniā si prima via bona
esser: sequeret qd libet hō esset methaphysicus. quoniāz
quilibet hō cognoscit vniuersalia principia entis. Cūi dicit
cōmentator: p̄a principia sunt sicut locus ianue in domo ita
qd sicut in loco ianue in domo nullus errare pot̄ qd nem
inem latet: sic in ipsiis principiis nemo errare p̄t p̄z cuilibet
nota sunt. p̄z sicut p̄t errare homo et decipi in his quesunt
intus domuz. sicut in angulis. sic p̄t hō errare in his que
sunt intra p̄ma principia sicut in p̄closionibus. Si ergo sa
piēs diceret oia cognoscere qd cognoscit oia vniuersalia
principia entis cū quilibet hō vniuersalia principia entis
cognoscat tūc quilz hō ēt methaphysicus? Scđa via nō
est bona. qn̄ scđm illam positionē sequeret qd methaphi
sico nō plus occurreret cōsiderare de deo qd de lapide.
Scđm istam positionē etiā seq̄retur qd methaphysicus
nō distingueret inter species entis: cuius declaratio est enī
dens: qm si methaphysicus cognosceret in actu v̄lem na
turā entis. et ea que subdunt enti cognosceret tantū in po
tentia: cū cognitio entis in actu et cognitio entis in potentia
nō sit distincta sequeret de necessitate qd methaphysicus
nō distingueret inter materialē p̄mā et formā primā in
ter substantiā māleā et imaterialē. inter s̄bam et breui
ter inter multis sp̄es entis: distingueret methaphysicus p̄z
hoc est falsum: distinguit. n. methaphysicus inter s̄bam et
accīs inter primā materialē: et primā formā. inter s̄bam
materialē et in materialē et inter multa talia sicut patebit
et pp̄ter hoc sicut ibi v̄ possimus alter dicere et me
lius p̄cedere ad solutionē qn̄is et hoc sic per cōparatio
nem que est potentiaz ad actus et ad obiecta sua et est cō
paratio habituū ad actus et ad obiecta: quoniā potētie di
stinguit per actus et obiecta et habituū ad actus: et ideo eūdē
ordinem quez innenimus in potētijs debeimus q̄rere in
habitibus: in potētijs innenimus talē ordinē: qd quāto ali
qua potētie sup̄ior est: tanto plura p̄siderat: exemplū: nāz
quicqđ cognoscit virtus p̄ticularis inferior cognoscit vir
tus sup̄ior: sicut p̄z de sensu cōmuni: qui est altior virtus
inter virtutes sensitivas. Cūi quicqđ cognoscit virtutes
sensitivae particulares sub rōnib⁹ particularib⁹ sicut visus
v